GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA (CPLOSE-1) PARA CLASSIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
004/2022 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2021-5HKFW
Ao vigésimo oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 10h (dez horas), reuniu-se na
sala 321 da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111,
Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia,
sob a Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a presença dos membros
Thainá Pacheco Moreira Barbosa e Marcelo Coimbra de Resende, designados pela Secretaria de
Estado da Educação, através da Portaria n° 350-S de 21/03/2022, publicada em 22/03/2022, para
conclusão da fase de classificação da Concorrência Pública nº 004/2022, tendo em vista a
diligência registrada na ata da última sessão. Aberta a sessão, o Presidente procedeu com a
abertura da nova proposta comercial da empresa CAJ Construções e serviços EIRELI ME,
apresentada devidamente lacrada na data de 23/03/2022 às 15h08min, na qual foi ofertado o preço
de R$ 2.920.750,95 (dois milhões, novecentos e vinte mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e
cinco centavos), reduzindo em R$ 69,95 (sessenta e nove reais e noventa e cinco centavos) da
proposta realizada pela empresa Himalaia Refrigeração e Conservação EIRELI-EPP, anteriormente
primeira classificada, passando então a ocupar este lugar. Considerando que toda a documentação
da nova proposta comercial se encontrava de acordo com o estabelecido em edital, realizou-se a
reclassificação final descrita a seguir:

O resultado será publicado no Diário Oficial do Estado, abrindo-se o prazo legal de recurso a partir
da data da referida publicação. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que segue assinada
pelos presentes.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Presidente

Thainá Pacheco Moreira Barbosa
Membro

Marcelo Coimbra de Resende
Membro

CLASSIF. LICITANTES  VALOR PROPOSTO

1 CAJ Construções e serviços EIRELI ME R$ 2.920.750,95

2 Himalaia Refrigeração e Conservação EIRELI-EPP  R$ 2.920.820,90

3 Thiell Construções e Representações LTDA R$ 3.106.380,12

4 Vitae Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP R$ 3.264.435,14

5 BC Engenharia e Arquitetura EIRELI - ME R$ 3.308.128,35

6 Radana Construções Ltda R$ 3.390.610,72

7 VLZ Construtora LTDA R$ 3.402.901,72

8 Deck Construtora e Incorporadora LTDA R$ 3.500.231,77

9 DBJ Construções LTDA R$ 3.610.631,14

10
Cuco Comercial, Participações, Construções e Projetos
EIRELI R$ 3.711.585,26

20
22

-L
X

9T
D

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

28
/0

3/
20

22
 1

4:
09

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 28/03/2022 14:09:06 -03:00

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 28/03/2022 14:07:17 -03:00

MARCELO COIMBRA DE RESENDE
SUPLENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 28/03/2022 13:58:21 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/03/2022 14:09:06 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA (MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - CPLOSE1) -
SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-LX9TDZ

20
22

-L
X

9T
D

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

28
/0

3/
20

22
 1

4:
09

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2022-03-28T14:09:07-0300